П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

[REGNUMDATESTAMP]

г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменений в постановление Правительства Камчатского

края от 05.07.2021 № 285-П «Об утверждении Правил посещения лежбищ
морских млекопитающих и наблюдения за морскими млекопитающими

на территории Камчатского края»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Камчатского края от 05.07.2021

№ 285-П «Об утверждении Правил посещения лежбищ морских млекопитающих
и наблюдения за морскими млекопитающими на территории Камчатского края»
следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Правил посещения лежбищ и мест скопления морских

млекопитающих на территории Камчатского края»;
2) приложение изложить в редакции согласно приложению к настоящему

постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального

опубликования.

Председатель Правительства
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

Е.А. Чекин

 2

    Приложение к постановлению
    Правительства Камчатского края
    от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

«Приложение к постановлению
Правительства Камчатского края
от 05.07.2021 года № 285-П

Правила

посещения лежбищ и мест скопления морских млекопитающих на территории
Камчатского края

1. Настоящие Правила регулируют вопросы, связанные с посещением

лежбищ морских млекопитающих, мест скопления морских млекопитающих и
наблюдением за морскими млекопитающими на территории Камчатского края.

2. Положения настоящих Правил распространяются на посещение лежбищ
и мест скопления морских млекопитающих на территории Камчатского края,
указанных в Перечне согласно приложению к настоящим Правилам.

Границы лежбищ и мест скопления морских млекопитающих на
территории Камчатского края устанавливаются постановлением Правительства
Камчатского края с учетом рекомендаций научных организаций.

3. Положения настоящих Правил не распространяются на посещения
лежбищ и мест скопления морских млекопитающих, расположенных на особо
охраняемых природных территориях федерального значения в Камчатском крае.

4. Для целей настоящих Правил используются следующие основные
понятия:

1) лежбище морских млекопитающих – ограниченный участок суши, льда,
искусственное сооружение, служащее местом постоянного или временного
(сезонного) отдыха, размножения или линьки морских млекопитающих;

2) залежка морских млекопитающих – группа морских млекопитающих на
лежбище;

3) место скопления морских млекопитающих – ежегодные временные
(сезонные) или постоянные скопления морских млекопитающих (каланы,
сивучи, тюлени, китообразные и другие морские млекопитающие) в зарослях
морских водорослей или на воде, образующиеся во время отдыха или
перемещения животных и располагающиеся, как правило, в одних и тех же
местах.

5. Во избежание распугивания морских млекопитающих и их
травмирования приближаться к лежбищу или месту скопления морских
млекопитающих разрешается только с подветренной стороны.

6. При наличии специально оборудованных для наблюдения за морскими
млекопитающими площадок или сооружений на территории Камчатского края

 3

наблюдение за морскими млекопитающими рекомендуется с
использованием указанных площадок или сооружений.

7. При посещении лежбищ, мест скопления морских млекопитающих и
наблюдении за морскими млекопитающими на территории Камчатского края
запрещается:

1) кормить морских млекопитающих;
2) находиться с собаками в радиусе менее 1 км от границ лежбищ, мест

скопления морских млекопитающих;
3) контактировать с морскими млекопитающими, приближаться к

животным на расстояние менее 200 метров (за исключением использования
специально оборудованных площадок или сооружений);

4) преграждать морским млекопитающим путь в случае их схода в воду;
5) преследовать морских млекопитающих, за исключением случаев,

связанных с проведением научно-исследовательских работ, освобождением от
инородных предметов на теле (обрывков орудий лова, веревок, пластикового
мусора и так далее), а также с добычей морских млекопитающих;

6) стрелять по морским млекопитающим из любого вида огнестрельного,
газового, травматического и метательного оружия, за исключением случаев,
связанных с добычей морских млекопитающих;

7) бросать в морских млекопитающих любые предметы;
8) использовать пиротехнические, сигнальные, звуковые, шумовые

изделия в радиусе менее 1 км от границ лежбищ, мест скопления морских
млекопитающих;

9) курить, громко разговаривать, кричать;
10) размещать отходы в радиусе 1 км от границ лежбищ, мест скопления

морских млекопитающих;
11) размещать туристические лагеря, разжигать костры, хранить горюче-

смазочные вещества, использовать генераторы на расстоянии менее 1,5 км от
границы лежбища, места скопления морских млекопитающих;

12) использовать любые типы беспилотных летательных аппаратов на
высоте и удалении менее 200 метров от лежбища, места скопления морских
млекопитающих, за исключением случаев использования беспилотных
летательных аппаратов профильными институтами в научно-исследовательских
целях при наличии утвержденной программы научных исследований;

13) использовать все виды наземного транспорта ближе 1 км от лежбища
морских млекопитающих;

14) использовать все виды воздушного транспорта на высоте и удалении
менее 500 метров от лежбища, места скопления морских млекопитающих.

8. На плавательном средстве с мотором к лежбищу, месту скопления
морских млекопитающих разрешается подходить в условиях хорошей
видимости, исключительно малым ходом (5–6 км/час), на расстояние до
500 метров, после чего необходимо лечь в дрейф и дать животным возможность
увидеть приближение плавательного средства.

 4

9. Движение к лежбищу, месту скопления морских млекопитающих
разрешается на веслах или малым ходом (2–4 км/час), не ранее, чем через
10–15 минут после обнаружения животными плавательного средства.

10. При наблюдении за морскими млекопитающими с использованием
плавательных средств (катеров, лодок, каяков, сап-бордов) запрещается:

1) приближаться к лежбищу, месту скопления морских млекопитающих на
расстояние менее 200 метров;

2) приближаться к лежбищу, месту скопления морских млекопитающих в
условиях плохой или ограничений видимости;

3) производить любые действия, ведущие к распугиванию морских
млекопитающих;

4) окружать залежку, место скопления морских млекопитающих если она
находится на небольшом участке суши, отдельно стоящем камне или кекуре.

11. При наблюдении за морскими млекопитающими с использованием
плавательных средств (катеров, лодок, каяков, сап-бордов) в группе необходимо
соблюдать дистанцию между плавательными средствами не менее 15 метров.

12. Запрещается собираться в группы более 4 плавательных средств (при
необходимости ожидать в стороне, когда одно из плавательных средств отойдет)
около небольшой залежки, места скопления морских млекопитающих
протяженностью менее 200 метров.

13. В случае готовности морских млекопитающих сойти в воду, схода в
воду или распада скоплений морских млекопитающих на воде необходимо
удалиться от них на расстояние не менее 500 метров.

14. Запрещается наблюдение за моржами, находящимися на лежбище, с
воды с расстояния менее 500 метров, находящихся на льдах – с расстояния менее
150 метров.

 5

Приложение к Правилам
посещения лежбищ морских
млекопитающих и
наблюдения за морскими
млекопитающими на
территории Камчатского края

Перечень
основных действующих лежбищ и мест скопления морских млекопитающих на

территории Камчатского края

1. Лежбища и места скопления сивуча на территории Камчатского края:
1) мыс Сивучий (западный);
2) мыс Кекурный (природный парк «Южно-Камчатский»);
3) мыс Чавыча (Авачинская бухта);
4) мыс Шипунский;
5) мыс Бухта Железная;
6) мыс Каменистый;
7) мыс Африка;
8) мыс Сивучий (восточное побережье);
9) мыс Крашенинникова острова Карагинский;
10) остров Верхотурова;
11) мыс Олюторский;
12) мыс Ступенчатый;
13) мыс Витгенштейна;
14) мыс Дырявый;
15) остров Столбовой;
16) остров Кекур Витгенштейна;
17) мыс Грозный;
18) прибрежная полоса Авачинской губы (в период нахождения сивучей в

акватории Авачинской губы с сентября по конец мая):
а) мыс Сероглазка (прибрежная полоса шириной 30,0 метров,

прилегающая к канализационным очистным сооружениям «Чавыча», земельный
участок с кадастровым номером 41:01:0010110:106);

б) морской порт г. Петропавловск-Камчатский (прибрежная полоса
шириной 10,0 метров, земельный участок с кадастровым номером
41:01:0010121:278, ул. Красинцев, д. 1);

в) пирсы в бухте Моховая (земельный участок с кадастровым номером
41:01:0010110:136, ул. Читинская, д. 2).

2. Лежбища и места скопления моржа на территории Камчатского края:
1) коса Семенова острова Карагинский;
2) мыс Голенищева острова Карагинский;
3) остров Верхотурова;
4) мыс Галинвилан (залив Корфа);

 6

5) бухта Сомнения;
6) мыс Серый;
7) мыс Олюторский;
8) бухта Нерпичье Озеро;
9) острова Бурунные;
10) остров Богослова;
11) бухта Анастасии;
12) бухта Дежнева.
3. Лежбища ларги на территории Камчатского края:
1) остров Старичков;
2) остров Карагинский;
3) остров Верхотурова.
4. Лежбища северного морского котика на территории Камчатского края:
1) Северо-западное лежбище;
2) Северное лежбище;
3) Юго-Восточное лежбище.
5. Лежбища калана на территории Камчатского края:
1) мыс Африка;
2) мыс Камчатский (и все примыкающие к мысу рифы севернее и южнее);
3) мыс Средний;
4) остров Моржовый (и примыкающие рифы);
5) мыс Шипунский (включая примыкающий южнее риф);
6) мыс Бараний и далее до бухты Бечевинская (все примыкающие рифы);
7) остров Крашенинникова;
8) скала Ворота и примыкающие к ней 2 рифа;
9) остров Топорков;
10) остров Старичков.».